
segunda-feira, 13 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  6

eXtRAto De coNtRAto
NúmeRo De PublIcAção: 13573

Nº. Do coNtRAto: 022/2009-Secult/PA.
PARteS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MARCIO 
HERALDO MATOS DA COSTA.
obJeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO.
VIGÊNcIA: 03/07/09 A 03/11/09.
VAloR: R$ 1.812,83 MENSAL.
DotAção oRçAmeNtáRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. PI: 0001012579-C. 
AÇÃO: 154257.
FoNte Do RecuRSo: ESTADUAL.
FoRo: BELÉM.
DAtA DA ASSINAtuRA: 03/07/2009.
oRDeNADoR ReSPoNSáVel: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
eNDeReço Do coNtRAtADo e ceP.: TRAVESSA ANTONIO 
BAENA, N°491, CEP: 66.085-050, BELÉM, PARÁ

eXtRAto De coNtRAto
NúmeRo De PublIcAção: 13587

Nº. Do coNtRAto: 067/2009-SECULT/PA.
PARteS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E SERGUEI 
FIRSANOV.
obJeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO.
VIGÊNcIA: 03/07/09 A 03/11/09.
VAloR: R$ 1.348,32 MENSAL.
DotAção oRçAmeNtáRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. PI: 0001012579-C. 
AÇÃO: 154257.
FoNte Do RecuRSo: ESTADUAL.
FoRo: BELÉM.
DAtA DA ASSINAtuRA: 03/07/2009.
oRDeNADoR ReSPoNSáVel: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

eXtRAto De coNtRAto
NúmeRo De PublIcAção: 13577

Nº. Do coNtRAto: 058/2009-Secult/PA.
PARteS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANDERSON 
RODRIGUES DA SILVA.
obJeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO.
VIGÊNcIA: 03/07/09 A 03/11/09.
VAloR: R$ 1.348,32 MENSAL.
DotAção oRçAmeNtáRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. PI: 0001012579-C. 
AÇÃO: 154257.
FoNte Do RecuRSo: ESTADUAL.
FoRo: BELÉM.
DAtA DA ASSINAtuRA: 03/07/2009.
oRDeNADoR ReSPoNSáVel: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
eNDeReço Do coNtRAtADo e ceP.: QRI 25, CASA 05, SITIO 
DO GAMA, BAIRRO SANTA MARIA, BRASÍLIA, DF.

eXtRAto De ADItIVo
NúmeRo De PublIcAção: 13526

Nº Do teRmo ADItIVo: DÉCIMO TERCEIRO.
Nº Do coNtRAto: CONTRATO DE GESTÃO.
PARteS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 2000.
obJeto e JuStIFIcAtIVA Do ADItAmeNto: REDUÇÃO DO 
REPASSE MENSAL PARA CUMPRIMENTO DAS METAS E OBJETIVOS 
PACTUADOS NO CONTRATO ORIGINÁRIO, EM CONSONÂNCIA 
COM A DECISÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000, QUE PASSA A SER DE R$300.000,00, 
A PARTIR DE 5 DE JULHO DE 2009.
DAtA DA ASSINAtuRA: 10/07/2009.
FoNte Do RecuRSo: ESTADUAL.
oRDeNADoR ReSPoNSáVel: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ADItIVoS ANteRIoReS: 1º (15/02/2001); 2º (16/05/2001); 
3º (12/09/2002); 4° (13/12/2002); 5° (04/06/2003); 
6° (26/12/2003); 7° (30/06/2004); 8° (12/09/2005); 9° 
(07/12/2007); 10° (10/09/2008); 11° (12/02/2009); 12° 
(12/06/2009).
eNDeReço Do coNtRAtADo e ceP.: AVENIDA BOULEVARD 
CASTILHO FRANÇA, ARMAZÉM 3, ESTAÇÃO DAS DOCAS, BAIRRO 
CAMPINA, CEP: 66.010-020, BELÉM, PARÁ.

DeSIGNAção
NúmeRo De PublIcAção: 13502

PoRtARIA Nº 216 De 10 De JulHo De 2009
Servidor (a): Líbia Matos Soares
Matrícula n.º 54182595/1
Função: Auxiliar de Logística
Motivo: responder pela Gerência de Apoio Operacional da 

Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante as 
férias do titular.
Período: 10.08.2009 a 08.09.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

lIceNçA PRÊmIo
NúmeRo De PublIcAção: 13503

PoRtARIA Nº 217 De 10 De JulHo De 2009
Servidor (a): Maria de Lourdes Moraes da Silva
Matricula: nº 715026/1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Dias: 30 (trinta) dias
Período: 08.09.2009 a 07.10.2009
Triênio: 01.04.1999 a 31.03.2002
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

toRNAR Sem eFeIto
NúmeRo De PublIcAção: 13553

Tornar sem efeito Portaria n. 500.056/2009 – SAGE, publicada 
no Diário Oficial no dia 25/06/2009 Nº 31447.

ReSumo De PoRtARIAS DIVeRSAS-GRc
NúmeRo De PublIcAção: 13399
lIceNçA INteReSSe PARtIculAR

PoRtARIA Nº.: 7399/09 De 09/07/2009
Nome: LINA KIYOMI SUAMI BRAGA
Matrícula: 5327822/3
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Dom Pedro II/Belém
Período: a partir de 17/08/2009 a 16/08/2011, por 02 (dois) 
anos.

lIceNçA eSPecIAl
PoRtARIA N.º : 6922/09 De 01/07/2009

Nome: ALBANETE DA CRUZ RODRIGUES
Matrícula: 383988/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Padre Pietro Gerosa/Ananindeua
Período: 16/06 a 30/06/09 – 01/08/09 a 14/09/09 (120) dias
Triênio: 14/03/00 a 13/03/03

PoRtARIA N.º : 6932/09 De 02/07/2009
Nome: MARIA SUZANA BUGARIM MEIRELES
Matrícula: 202770/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Rui Barbosa/Tucurui
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) 
dias
Triênio: 13/05/90 a 12/05/93 – 13/05/93 a 12/05/96

PoRtARIA N.º : 6928/09 De 02/07/2009
Nome: ANTONIA LINDALVA FERREIRA DE SOUZA
Matrícula: 5708109/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Antonio G Lins/Ananindeua
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 14/10/04 a 13/10/07

PoRtARIA N.º : 6929/09 De 02/07/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO BARROSO JERONIMO
Matrícula: 324264/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/UT Prof. Asterio de Campos/Belém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 03/05/95 a 02/05/98

PoRtARIA N.º : 6930/09 De 02/07/2009
Nome: SIMONE DO SOCORRO MONTEIRO LOBATO
Matrícula: 463299/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Dr. Freitas/Belém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 17/06/93 a 16/03/96

PoRtARIA N.º : 6931/09 De 02/07/2009
Nome: MARIA DE FATIMA BOGEA SILVA BARBOSA
Matrícula: 669440/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE M Antonieta S Freire/Distrito de 
Icoaraci
Período: 01/10/09 a 29/11/09 (060) dias
Triênio:07/05/97 a 06/05/00

PoRtARIA N.º : 6960/09 De 02/07/2009
Nome: ANTONIO SERGIO DE SOUZA PALHETA
Matrícula: 6033334/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE M Antonieta S Freire/Distrito de 
Icoaraci
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) 
dias
Triênio: 01/07/89 a 30/06/92 – 01/07/95 a 30/06/98

PoRtARIA N.º : 6934/09 De 02/07/2009
Nome: NELMA LUCIA SOUZA DA SILVA
Matrícula: 531090/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Virginia Alves da Cunha/Belém

Período: 17/08/09 a 15/10/09 (060) dias
Triênio: 09/02/02 a 08/02/05

PoRtARIA N.º : 6925/09 De 02/07/2009
Nome: CRISTIANE ALVES PEREIRA DAMASCENO
Matrícula: 5842107/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof Maria do Socorro Jacob/Itaituba
Período: 01/09/09 a 30/10/09 – 31/10/09 a 29/12/09 (120) 
dias
Triênio: 24/04/03 a 23/04/06 – 24/04/06 a 23/04/09

PoRtARIA N.º : 6926/09 De 02/07/2009
Nome: ELENICE MARIA CUNHA DA SILVA
Matrícula: 760145/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEF Bom Jardim/Ananindeua
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) 
dias
Triênio: 28/05/86 a 27/05/89 – 28/05/98 a 27/05/01

PoRtARIA N.º : 6927/09 De 02/07/2009
Nome: DARIO MORAES DA SILVA
Matrícula: 239437/1
Cargo/Lot.: Servente/ERC Dona Alzira Teixeira de Souza/Belém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) 
dias
Triênio: 17/04/01 a 16/04/04 – 17/04/04 a 16/04/07

PoRtARIA N.º : 6933/09 De 02/07/2009
Nome: EDILEA DE JESUS COSTA DE CARVALHO
Matrícula: 196428/1
Cargo/Lot.: Sup.Escol/EE Pe Benedito Chaves/Belém
Período: 01/09/09 a 30/10/09 – 31/10/09 a 29/12/09 (120) 
dias
Triênio: 20/03/03 a 19/03/06 – 20/03/06 a 19/03/09

PoRtARIA N.º : 6980/09 De 02/07/2009
Nome: DORIVAN MARTINS VALENTE
Matrícula: 6025595/2
Cargo/Lot.: Vigia/EE Julia Passarinho/Cameta
Período: 01/07 a 29/08/09 – 30/08/09 a 28/10/09 (120) dias
Triênio:13/03/85 a 12/03/98 – 13/03/98 a 12/03/01

PoRtARIA N.º : 6985/09 De 02/07/2009
Nome: FRANCISCA FROTAS DOS SANTOS
Matrícula: 302570/1
Cargo/Lot.: Ag.Artes Praticas/EE Maroja Neto/Belém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 10/10/89 a 09/010/92

PoRtARIA N.º : 6988/09 De 02/07/2009
Nome: IDE MARIA DOS REIS SANTOS
Matrícula: 499366/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Prof Abel Chaves/Baiao
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) 
dias
Triênio: 30/04/97 a 29/04/00 – 30/04/00 a 29/04/03

PoRtARIA N.º : 6983/09 De 02/07/2009
Nome: IVANETE FERREIRA DIAS
Matrícula: 445983/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC São Vicente de Paula/Belém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 03/04/01 a 02/04/04

PoRtARIA N.º :6981/09 De 02/07/2009
Nome: LUCINDA HELENA OLIVEIRA PINTO
Matrícula: 338958/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Antonia Paes da Silva/Belém
Período: 21/01/09 a 21/03/09 – 22/03/09 a 20/05/09 (120) 
dias
Triênio: 21/02/01 a 20/02/04 – 21/02/04 a 20/02/07

PoRtARIA N.º : 6984/09 De 02/07/2009
Nome: LEA ORMINDA ALMEIDA MELO
Matrícula: 686069/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ 9 URE/Maracanã
Período: 01/09/09 a 30/10/09 – 31/10/09 a 29/12/09 (120) 
dias
Triênio: 18/04/02 a 17/04/05 – 18/04/05 a 17/04/08

PoRtARIA N.º : 6993/09 De 02/07/2009
Nome: LUIZA DE MARILAC DA SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 499200/1
Cargo/Lot.:Esc.DATIL/EE Prof. Abel Chaves/Baião
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) 
dias
Triênio: 23/05/03 a 22/05/06 – 23/05/06 a 22/05/09

PoRtARIA N.º : 6991/09 De 02/07/2009
Nome: MARIA ELINEUZA LAGO SILVA
Matrícula: 282880/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EE Prof Maria do Socorro Jacob/Itaituba
Período: 01/09/09 a 30/10/09 – 31/10/09 a 29/12/09 (120) 
dias
Triênio: 04/05/01 a 03/05/04 – 04/05/04 a 03/05/07

PoRtARIA N.º : 6979/09 De 02/07/2009
Nome: MARIA CARIDADE MARTINS MONTEIRO
Matrícula: 498661/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Prof. Abel Chaves/Baião
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 20/05/06 a 19/05/08

PoRtARIA N.º : 6977/09 De 02/07/2009
Nome: MARIA DA COSTA SILVA


